
1

PROVENCE-ALPES-CÔTE-
D'AZUR

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°R93-2018-098

PUBLIÉ LE 24 AOÛT 2018



Sommaire

ARS 
R93-2018-07-31-021 - 2018-055 SSIAD CENTRE DE SOINS INFIRMIERS A

DOMICILE  Gap (3 pages) Page 3

R93-2018-07-26-007 - 2018-061 Avis commission AAP ARS-CD84 du 03 juillet 2018 (2

pages) Page 7

R93-2018-08-21-006 - 2018-062 Création d'un EHPAD sur Avignon suite AAP (3 pages) Page 10

ARS PACA
R93-2018-08-21-002 - 2018 08 21 DEC TRANSF PCIE CASTELLO (3 pages) Page 14

R93-2018-08-21-005 - 2018 08 21 DEC TRANSF PCIE DIEZ-LAPLANE (3 pages) Page 18

R93-2018-08-22-001 - 2018 08 22 DEC REFUS PCIE BELLON (2 pages) Page 22

R93-2018-08-14-002 - Décision autorisant la SAS R’SUD MEDICAL à créer un site de

rattachement sur la commune de L’ISLE SUR LA SORGUE (84) dans le cadre de la

dispensation à domicile d’oxygène à usage médical
 (3 pages) Page 25

R93-2018-08-02-002 - DECISION DOS-SDES-AUT 2018-44 PORTANT

APPROBATION DE L'AVENANT N° 4 A LA CONVENTION CONSTITUTIVE DU

GCS INTERREGIONAL POUR LA RECHERCHE ET LA FORMATION EN SANTE

MENTALE  (21 pages) Page 29

R93-2018-08-14-001 - Décision portant abrogation d'autorisation de dispenser de

l'oxygène à usage médical de l'établissement SARL AZUR ORTHOPÉDIE pour les deux

sites sis à CAGNES-SUR-MER (06) (2 pages) Page 51

R93-2018-08-21-001 - Décision portant modification de la dénomination de la Clinique de

l’Espérance en Hôpital Privé Arnault Tzanck Mougins - Sophia Antipolis
 (3 pages) Page 54

R93-2018-08-21-003 - Décision portant rejet de la demande d'une licence d'officine de

pharmacie sur la commune de Saint Romain en Viennois (84110) (2 pages) Page 58

R93-2018-08-21-004 - Décision portant suppression de la pharmacie à usage intérieur

unique de l'EHPAD "André Etienne" sise 9, cours Voltaire-84160 Cadenet- (2 pages) Page 61

2



ARS 

R93-2018-07-31-021

2018-055 SSIAD CENTRE DE SOINS INFIRMIERS A

DOMICILE  Gap

Extension du périmètre d'intervention de l'ESA

ARS  - R93-2018-07-31-021 - 2018-055 SSIAD CENTRE DE SOINS INFIRMIERS A DOMICILE  Gap 3



ARS  - R93-2018-07-31-021 - 2018-055 SSIAD CENTRE DE SOINS INFIRMIERS A DOMICILE  Gap 4



ARS  - R93-2018-07-31-021 - 2018-055 SSIAD CENTRE DE SOINS INFIRMIERS A DOMICILE  Gap 5



ARS  - R93-2018-07-31-021 - 2018-055 SSIAD CENTRE DE SOINS INFIRMIERS A DOMICILE  Gap 6



ARS 

R93-2018-07-26-007

2018-061 Avis commission AAP ARS-CD84 du 03 juillet

2018

Avis de la commission d'information et de sélection d'AAP ARS-CD Vaucluse séance du 3 juillet

2018

ARS  - R93-2018-07-26-007 - 2018-061 Avis commission AAP ARS-CD84 du 03 juillet 2018 7



ÀrIOtAgence Régionale
Provence-Aloes
C6te d'tuur'

Réf : DOMS-0718-4871-D

ARS/PACA/DOMS/PA n" 201 8-061 cD 84 n. &Elf- l,+h(

AVIS DE LA COMMISSION D'INFORMATION ET DE SELECTION D'APPEL A PROJETS
MEDICO.SOCIAL DE COMPETENCE CONJOINTE DU DIRECTEUR GENERAL DE L'AGENCE
REGIONALE DE SANTE PROVENCE ALPES.CÔTC O'RZUR ET DU PRESIDENT DU CONSEIL
DEPARTEMENTAL DE VAUCLUSE

Séance du mardi 3 juillet 2018

AVIS RENDU SOUS FORME DE CLASSEMENT

Vu le code de l'action sociale et des familles, notamment l'article R.313-6-2 ;

Vu l'arrêté n' ARS/DOMS/PA n' 2017-049 et CD 84 n" 2017-7759 du 05 octobre 2017 fixant te
calendrier prévisionnel d'appel à projets médico-sociaux relevant de la compétence conjointe de
l'Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur et du Conseil départemental de Vaucluse ;

Vu l'avis d'appel à projets (AAP) médico-social conjoint ARS-PACA/ CD-VAUCLUSE n' 2017-098 du
7 décembre 2017, publié le 11 décembre2017, relatif à la création d'un établissement d'hébergement
pour personnes âgées dépendantes de g7 lits sur la commune d'Avignon dans le département de
Vaucluse;

Considérant les critères définis dans le cadre des cahiers des charges relatif à l'appel à projets
concerné ;

Considérant que la commission d'information et de sélection d'appel à projets médico-social conjoint
Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur et Conseil départemental du Vaucluse s'est
régulièrement tenue le 3 juillet 2018 ;

Article 1"': Après avoir entendu les instructeurs et les candidats, la commission d'information et de
sélection a rendu un avis sous la forme du classement suivant :

1- La Croix Rouge Française, délégation régionale PACA et Corse
2- Groupe SOS Séniors
3- GCSMS Sainte Catherine (Maison Paisible/ CHA/ CHM)
4- EDENIS
5- Association La Farandole

ffi
Page 112

ARS  - R93-2018-07-26-007 - 2018-061 Avis commission AAP ARS-CD84 du 03 juillet 2018 8



Article 2: Le présent avis de la commission d'information et de sélection sera publié au recueil des

actes administratifs respectivement à la préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur et du

département de Vaucluse.

Avisnon, le ? 6 llJlt. ?010

T).
Pour le directeur général

de I'Agence régionale de santé
Provence-Alpes-Côte-d'Azu r

la co-présidente

Pour le président
du Conseil départemental de Vaucluse

la co-présidente

Suzanne BOUCHETLydie RENARD

Page 212

ARS  - R93-2018-07-26-007 - 2018-061 Avis commission AAP ARS-CD84 du 03 juillet 2018 9



ARS 

R93-2018-08-21-006

2018-062 Création d'un EHPAD sur Avignon suite AAP

création d'un EHPAD sur la commune d'Avignon suite à procédure d' AAP

ARS  - R93-2018-08-21-006 - 2018-062 Création d'un EHPAD sur Avignon suite AAP 10



ARS  - R93-2018-08-21-006 - 2018-062 Création d'un EHPAD sur Avignon suite AAP 11



ARS  - R93-2018-08-21-006 - 2018-062 Création d'un EHPAD sur Avignon suite AAP 12



ARS  - R93-2018-08-21-006 - 2018-062 Création d'un EHPAD sur Avignon suite AAP 13



ARS PACA

R93-2018-08-21-002

2018 08 21 DEC TRANSF PCIE CASTELLO

Décision portant attribution de la licence de transfert N°13#001127 à la SELARL PHARMACIE

CASTELLO dans la commune de MARSEILLE (13011).

ARS PACA - R93-2018-08-21-002 - 2018 08 21 DEC TRANSF PCIE CASTELLO 14



ARS PACA - R93-2018-08-21-002 - 2018 08 21 DEC TRANSF PCIE CASTELLO 15



ARS PACA - R93-2018-08-21-002 - 2018 08 21 DEC TRANSF PCIE CASTELLO 16



ARS PACA - R93-2018-08-21-002 - 2018 08 21 DEC TRANSF PCIE CASTELLO 17



ARS PACA

R93-2018-08-21-005

2018 08 21 DEC TRANSF PCIE DIEZ-LAPLANE

Décision portant attribution de la licence de transfert N° 13#001126 à la SELARL PHARMACIE

DIEZ-LAPLANE dans la commune de CARNOUX-EN-PROVENCE (13470).

ARS PACA - R93-2018-08-21-005 - 2018 08 21 DEC TRANSF PCIE DIEZ-LAPLANE 18



ARS PACA - R93-2018-08-21-005 - 2018 08 21 DEC TRANSF PCIE DIEZ-LAPLANE 19



ARS PACA - R93-2018-08-21-005 - 2018 08 21 DEC TRANSF PCIE DIEZ-LAPLANE 20



ARS PACA - R93-2018-08-21-005 - 2018 08 21 DEC TRANSF PCIE DIEZ-LAPLANE 21



ARS PACA

R93-2018-08-22-001

2018 08 22 DEC REFUS PCIE BELLON

Décision portant rejet de la demande de création par voie de transfert interdépartemental de

l'officine de pharmacie SELARL PHARMACIE A2B de la commune de MARSEILLE (13006) vers

la commune de BELGENTIER (83210).

ARS PACA - R93-2018-08-22-001 - 2018 08 22 DEC REFUS PCIE BELLON 22



ARS PACA - R93-2018-08-22-001 - 2018 08 22 DEC REFUS PCIE BELLON 23



ARS PACA - R93-2018-08-22-001 - 2018 08 22 DEC REFUS PCIE BELLON 24



ARS PACA

R93-2018-08-14-002

Décision autorisant la SAS R’SUD MEDICAL à créer un

site de rattachement sur la commune de L’ISLE SUR LA

SORGUE (84) dans le cadre de la dispensation à domicile

d’oxygène à usage médical

ARS PACA - R93-2018-08-14-002 - Décision autorisant la SAS R’SUD MEDICAL à créer un site de rattachement sur la commune de L’ISLE SUR LA
SORGUE (84) dans le cadre de la dispensation à domicile d’oxygène à usage médical 25



Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siège : 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 

Tél 04.13.55.80.10 / Fax : 04.13.55.80.40   

http:// www.ars.paca.sante.fr          Page 1/3 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
Réf : DOS-0818-5948-D 

 

DECISION  
 

autorisant la SAS R’SUD MEDICAL à créer un site de rattachement sur la commune de L’ISLE 
SUR LA SORGUE(84) dans le cadre de la dispensation à domicile d’oxygène à usage médical. 

 
Le Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé Provence Alpes Côte d’Azur 

 
Vu le code de la santé publique et notamment ses articles L.4211-5, L.4221-16, R.4211-15 et 
R.5124-19 et R.5124-20 ; 
 
Vu le décret n° 2006-1637 du 19 décembre 2006 relatif aux prestataires de services et distributeurs 
de matériels, y compris les dispositifs médicaux destinés à favoriser le retour à domicile et 
l’autonomie des personnes malades ou présentant une incapacité ou un handicap ; 
 
Vu l’arrêté du 19 décembre 2006 définissant les modalités de la délivrance mentionnées aux articles 
D.5232-10 et D.5232-12 et fixant la liste des matériels et services prévue à l’article L.5232-3 du code 
de la santé publique ; 
 
Vu l’arrêté ministériel du 16 juillet 2015 relatif aux bonnes pratiques de dispensation à domicile de 
l’oxygène à usage médical ; 
 
Vu le décret du 08 décembre 2016 portant nomination de Monsieur Claude d’Harcourt en qualité de 
directeur général de l’Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d’Azur ;  

 
Vu l’arrêté du préfet des Bouches-du-Rhône en date du 30 mars 2004 portant autorisation de 
dispensation à domicile de l’oxygène à usage médical ; 
 
Vu l’arrêté du préfet des Bouches-du-Rhône en date du 03 janvier 2005 portant autorisation de 
modification d’un site de dispensation à domicile de l’oxygène à usage médical ; 

 
Vu l’arrêté du préfet des Bouches-du-Rhône en date du 06 novembre 2006 portant autorisation de 
transfert d’un site de dispensation à domicile de l’oxygène à usage médical ; 

 
Vu la demande effectuée par Monsieur Eric BENATOUIL, Président Directeur Général de la SAS 
R’SUD MEDICAL réceptionnée le 14 juin 2018 par l’agence régionale de santé PACA, tendant 
obtenir l’autorisation de créer un site de rattachement sis 165, avenue André Ampère à l’Isle sur la 
Sorgue (84800) dans le cadre de la dispensation à domicile d’oxygène à usage médical au profit de 
la SAS R’SUD MEDICAL 30, parc d’activités des Pradeaux à Gréasque (13850) ; 

 
Vu l’avis technique émis le 1

er
 août 2018 par le pharmacien inspecteur de santé publique ;  

 
Vu l’avis favorable avec remarque du Conseil de l’Ordre national des pharmaciens - section D, en 
date du 11 juillet 2018 ; 
 
 
 
 

ARS PACA - R93-2018-08-14-002 - Décision autorisant la SAS R’SUD MEDICAL à créer un site de rattachement sur la commune de L’ISLE SUR LA
SORGUE (84) dans le cadre de la dispensation à domicile d’oxygène à usage médical 26



Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siège : 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 

Tél 04.13.55.80.10 / Fax : 04.13.55.80.40   

http:// www.ars.paca.sante.fr          Page 2/3 

 

 
Considérant qu’au vu des éléments de réponse et engagements apportés par la SAS R’SUD 
MEDICAL,  celle-ci  peut assurer l’ensemble des missions de dispensation d’oxygène à domicile sur 
les départements des Bouches du Rhône (13), du Vaucluse (84) et du Gard (30) conformément à la 
règlementation relative aux bonnes pratiques de dispensation de l’oxygène à domicile (trois heures 
de route depuis le site de rattachement) ; 
 
Considérant que le temps de travail du pharmacien responsable du site de rattachement est de 
0,25 ETP ; 
 
Considérant que la présente autorisation concerne de la dispensation à domicile d’oxygène à usage 
médical sous forme de liquide, concentrateur et/ou par bouteilles d’oxygène gazeux ;  
 
Considérant qu’il n’y aura pas d’activité de fractionnement d’oxygène liquide sur le site du 
demandeur ; 

 
D E C I D E 

 
Article 1

er
 : la demande effectuée par Monsieur Eric BENATOUIL, Président Directeur Général de la 

SAS R’SUD MEDICAL, tendant obtenir l’autorisation de créer un site de rattachement sis 165, 
avenue André Ampère à l’Isle sur la Sorgue (84800) dans le cadre de la dispensation à domicile 
d’oxygène à usage médical au profit de la SAS R’SUD MEDICAL 30, parc d’activités des Pradeaux à 
Gréasque (13850) est accordée. 
 
Article 2 : Le site desservira  les départements suivants : Bouches-du-Rhône (13), du Gard (30) et 
du Vaucluse (84) conformément à la règlementation relative aux bonnes pratiques de dispensation 
de l’oxygène à domicile (trois heures de route depuis le site de rattachement) ; 
 
Article 3 : L’autorisation concerne la dispensation à domicile d’oxygène à usage médical sous forme 
de liquide, concentrateur et/ou par bouteilles d’oxygène gazeux. 
 
Article 4 : Le temps de présence du pharmacien responsable du site est de 0,25 ETP à la date de la 
demande. 
 
Article 5 : Toute modification substantielle concernant l’agencement des locaux où se déroule 
l’activité liée à la dispensation de l’oxygène à usage médical, sur un site de rattachement, est 
subordonnée à l’autorisation préalable du directeur général de l’ARS ayant donné l’autorisation. 
 
Article 6 : Les activités de dispensation à domicile de l’oxygène à usage médical doivent être 
réalisées en conformité avec les dispositions législatives et réglementaires en vigueur. 
 
Article 7 : L’installation d’un site de stockage annexe est soumis à autorisation préalable du 
directeur général de l’ARS ayant donné l’autorisation. 
 
Article 8 : Toute autre modification qui affecterait les éléments sur la base desquels l’autorisation a 
été délivrée, doit faire préalablement l’objet d’une déclaration auprès de l’ARS ayant donné 
l’autorisation. 
 
Article 9 : Toute infraction à la réglementation actuelle pourra entraîner la suspension ou la 
suppression de la présente autorisation. 
 

Article 10 : La présente décision est susceptible de faire l’objet d’un recours contentieux devant le 
tribunal administratif 22 rue Breteuil - 13006 Marseille, dans un délai de deux mois à compter de la 
date de sa notification à l’intéressée et de sa publication à l’égard des tiers. 
 

ARS PACA - R93-2018-08-14-002 - Décision autorisant la SAS R’SUD MEDICAL à créer un site de rattachement sur la commune de L’ISLE SUR LA
SORGUE (84) dans le cadre de la dispensation à domicile d’oxygène à usage médical 27



Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siège : 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 

Tél 04.13.55.80.10 / Fax : 04.13.55.80.40   

http:// www.ars.paca.sante.fr          Page 3/3 

 

Article 11 : Le directeur général de l’Agence régionale de santé est chargé de l’exécution de la 
présente décision qui sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 
Provence-Alpes-Côte d’Azur. 

 
 
 Fait à Marseille, le 14 août 2018 

 

Pour le directeur général de l’ARS PACA 
Et par délégation 

Le conseiller médical, 
 

signé 
 

Marie-Claude DUMONT 

ARS PACA - R93-2018-08-14-002 - Décision autorisant la SAS R’SUD MEDICAL à créer un site de rattachement sur la commune de L’ISLE SUR LA
SORGUE (84) dans le cadre de la dispensation à domicile d’oxygène à usage médical 28



ARS PACA

R93-2018-08-02-002

DECISION DOS-SDES-AUT 2018-44 PORTANT

APPROBATION DE L'AVENANT N° 4 A LA

CONVENTION CONSTITUTIVE DU GCS

INTERREGIONAL POUR LA RECHERCHE ET LA

FORMATION EN SANTE MENTALE 

ARS PACA - R93-2018-08-02-002 - DECISION DOS-SDES-AUT 2018-44 PORTANT APPROBATION DE L'AVENANT N° 4 A LA CONVENTION
CONSTITUTIVE DU GCS INTERREGIONAL POUR LA RECHERCHE ET LA FORMATION EN SANTE MENTALE 29



ARS PACA - R93-2018-08-02-002 - DECISION DOS-SDES-AUT 2018-44 PORTANT APPROBATION DE L'AVENANT N° 4 A LA CONVENTION
CONSTITUTIVE DU GCS INTERREGIONAL POUR LA RECHERCHE ET LA FORMATION EN SANTE MENTALE 30



ARS PACA - R93-2018-08-02-002 - DECISION DOS-SDES-AUT 2018-44 PORTANT APPROBATION DE L'AVENANT N° 4 A LA CONVENTION
CONSTITUTIVE DU GCS INTERREGIONAL POUR LA RECHERCHE ET LA FORMATION EN SANTE MENTALE 31



ARS PACA - R93-2018-08-02-002 - DECISION DOS-SDES-AUT 2018-44 PORTANT APPROBATION DE L'AVENANT N° 4 A LA CONVENTION
CONSTITUTIVE DU GCS INTERREGIONAL POUR LA RECHERCHE ET LA FORMATION EN SANTE MENTALE 32



ARS PACA - R93-2018-08-02-002 - DECISION DOS-SDES-AUT 2018-44 PORTANT APPROBATION DE L'AVENANT N° 4 A LA CONVENTION
CONSTITUTIVE DU GCS INTERREGIONAL POUR LA RECHERCHE ET LA FORMATION EN SANTE MENTALE 33



ARS PACA - R93-2018-08-02-002 - DECISION DOS-SDES-AUT 2018-44 PORTANT APPROBATION DE L'AVENANT N° 4 A LA CONVENTION
CONSTITUTIVE DU GCS INTERREGIONAL POUR LA RECHERCHE ET LA FORMATION EN SANTE MENTALE 34



ARS PACA - R93-2018-08-02-002 - DECISION DOS-SDES-AUT 2018-44 PORTANT APPROBATION DE L'AVENANT N° 4 A LA CONVENTION
CONSTITUTIVE DU GCS INTERREGIONAL POUR LA RECHERCHE ET LA FORMATION EN SANTE MENTALE 35



ARS PACA - R93-2018-08-02-002 - DECISION DOS-SDES-AUT 2018-44 PORTANT APPROBATION DE L'AVENANT N° 4 A LA CONVENTION
CONSTITUTIVE DU GCS INTERREGIONAL POUR LA RECHERCHE ET LA FORMATION EN SANTE MENTALE 36



ARS PACA - R93-2018-08-02-002 - DECISION DOS-SDES-AUT 2018-44 PORTANT APPROBATION DE L'AVENANT N° 4 A LA CONVENTION
CONSTITUTIVE DU GCS INTERREGIONAL POUR LA RECHERCHE ET LA FORMATION EN SANTE MENTALE 37



ARS PACA - R93-2018-08-02-002 - DECISION DOS-SDES-AUT 2018-44 PORTANT APPROBATION DE L'AVENANT N° 4 A LA CONVENTION
CONSTITUTIVE DU GCS INTERREGIONAL POUR LA RECHERCHE ET LA FORMATION EN SANTE MENTALE 38



ARS PACA - R93-2018-08-02-002 - DECISION DOS-SDES-AUT 2018-44 PORTANT APPROBATION DE L'AVENANT N° 4 A LA CONVENTION
CONSTITUTIVE DU GCS INTERREGIONAL POUR LA RECHERCHE ET LA FORMATION EN SANTE MENTALE 39



ARS PACA - R93-2018-08-02-002 - DECISION DOS-SDES-AUT 2018-44 PORTANT APPROBATION DE L'AVENANT N° 4 A LA CONVENTION
CONSTITUTIVE DU GCS INTERREGIONAL POUR LA RECHERCHE ET LA FORMATION EN SANTE MENTALE 40



ARS PACA - R93-2018-08-02-002 - DECISION DOS-SDES-AUT 2018-44 PORTANT APPROBATION DE L'AVENANT N° 4 A LA CONVENTION
CONSTITUTIVE DU GCS INTERREGIONAL POUR LA RECHERCHE ET LA FORMATION EN SANTE MENTALE 41



ARS PACA - R93-2018-08-02-002 - DECISION DOS-SDES-AUT 2018-44 PORTANT APPROBATION DE L'AVENANT N° 4 A LA CONVENTION
CONSTITUTIVE DU GCS INTERREGIONAL POUR LA RECHERCHE ET LA FORMATION EN SANTE MENTALE 42



ARS PACA - R93-2018-08-02-002 - DECISION DOS-SDES-AUT 2018-44 PORTANT APPROBATION DE L'AVENANT N° 4 A LA CONVENTION
CONSTITUTIVE DU GCS INTERREGIONAL POUR LA RECHERCHE ET LA FORMATION EN SANTE MENTALE 43



ARS PACA - R93-2018-08-02-002 - DECISION DOS-SDES-AUT 2018-44 PORTANT APPROBATION DE L'AVENANT N° 4 A LA CONVENTION
CONSTITUTIVE DU GCS INTERREGIONAL POUR LA RECHERCHE ET LA FORMATION EN SANTE MENTALE 44



ARS PACA - R93-2018-08-02-002 - DECISION DOS-SDES-AUT 2018-44 PORTANT APPROBATION DE L'AVENANT N° 4 A LA CONVENTION
CONSTITUTIVE DU GCS INTERREGIONAL POUR LA RECHERCHE ET LA FORMATION EN SANTE MENTALE 45



ARS PACA - R93-2018-08-02-002 - DECISION DOS-SDES-AUT 2018-44 PORTANT APPROBATION DE L'AVENANT N° 4 A LA CONVENTION
CONSTITUTIVE DU GCS INTERREGIONAL POUR LA RECHERCHE ET LA FORMATION EN SANTE MENTALE 46



ARS PACA - R93-2018-08-02-002 - DECISION DOS-SDES-AUT 2018-44 PORTANT APPROBATION DE L'AVENANT N° 4 A LA CONVENTION
CONSTITUTIVE DU GCS INTERREGIONAL POUR LA RECHERCHE ET LA FORMATION EN SANTE MENTALE 47



ARS PACA - R93-2018-08-02-002 - DECISION DOS-SDES-AUT 2018-44 PORTANT APPROBATION DE L'AVENANT N° 4 A LA CONVENTION
CONSTITUTIVE DU GCS INTERREGIONAL POUR LA RECHERCHE ET LA FORMATION EN SANTE MENTALE 48



ARS PACA - R93-2018-08-02-002 - DECISION DOS-SDES-AUT 2018-44 PORTANT APPROBATION DE L'AVENANT N° 4 A LA CONVENTION
CONSTITUTIVE DU GCS INTERREGIONAL POUR LA RECHERCHE ET LA FORMATION EN SANTE MENTALE 49



ARS PACA - R93-2018-08-02-002 - DECISION DOS-SDES-AUT 2018-44 PORTANT APPROBATION DE L'AVENANT N° 4 A LA CONVENTION
CONSTITUTIVE DU GCS INTERREGIONAL POUR LA RECHERCHE ET LA FORMATION EN SANTE MENTALE 50



ARS PACA

R93-2018-08-14-001

Décision portant abrogation d'autorisation de dispenser de

l'oxygène à usage médical de l'établissement SARL AZUR

ORTHOPÉDIE pour les deux sites sis à

CAGNES-SUR-MER (06)

ARS PACA - R93-2018-08-14-001 - Décision portant abrogation d'autorisation de dispenser de l'oxygène à usage médical de l'établissement SARL AZUR
ORTHOPÉDIE pour les deux sites sis à CAGNES-SUR-MER (06) 51



Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siège : 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 

Tél 04.13.55.80.10 / Fax : 04.13.55.80.40   

http:// www.ars.paca.sante.fr          Page 1/2 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
Réf : DOS-0818-5946-D 

 
DECISION  

 
Portant abrogation d’autorisation de dispenser de l’oxygène à usage médical de 

l’établissement SARL AZUR ORTHOPEDIE pour les deux sites sis à CAGNES SUR MER (06) 
 

 
Le Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé Provence Alpes Côte d’Azur 

 

 
Vu le code de la santé publique et notamment ses articles L.4211-5, L.5232-3 ; 
 
Vu l’arrêté du 16 juillet 2015 relatif aux bonnes pratiques de dispensation de l’oxygène à usage 
médical ; 
 
Vu le décret du 08 décembre 2016 portant nomination de Monsieur Claude d’Harcourt en qualité de 
directeur général de l’Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d’Azur ;  
 
Vu l’arrêté préfectoral en date du 26 novembre 2003 portant autorisation de dispensation à domicile 
de l’oxygène à usage médical par la SARL AZUR ORTHOPEDIE sur le site sis 73 chemin du val 
fleuri – 06800 Cagnes sur Mer. 
 
Vu l’arrêté préfectoral en date du 23 janvier 2007 portant modification de l’autorisation de 
dispensation à domicile de l’oxygène à usage médical par la SARL AZUR ORTHOPEDIE, abrogeant 
l’arrêté du 26 novembre 2003 et autorisant la dispensation à domicile de l’oxygène à usage médical  
sur les deux sites suivants : - 22, rue des Alpes et ZAC Costamagna  la tuilerie  20 chemin des 
travails à CAGNES SUR MER. 
 
Vu le courrier en date du 26 juin 2018  de Dominique DENORME, responsable de la SARL AZUR 
ORTHOPEDIE indiquant la cessation de l’activité de dispensation d’oxygène médical à compter du 
1er juillet 2018 
 
Considérant qu’à compter du 1

er
 juillet 2018, il n’y aura plus d’activité de dispensation à domicile de 

l’oxygène à usage médical sur les sites de Cagnes sur mer. 
 
 

 
D E C I D E 

 
 
Article 1

er
 : l’autorisation prévue à l’article L 4211-5 du code de la santé publique accordée à la 

SARL AZUR ORTHOPEDIE pour la dispensation à domicile de l’oxygène à usage médical sur les 
sites situés : 22, rue des Alpes et ZAC Costamagna la tuilerie 22 chemin des travails à CAGNES 
SUR MER est abrogé ; 
 
 
 
 
 

ARS PACA - R93-2018-08-14-001 - Décision portant abrogation d'autorisation de dispenser de l'oxygène à usage médical de l'établissement SARL AZUR
ORTHOPÉDIE pour les deux sites sis à CAGNES-SUR-MER (06) 52



Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siège : 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 

Tél 04.13.55.80.10 / Fax : 04.13.55.80.40   

http:// www.ars.paca.sante.fr          Page 2/2 

 

 
 
Article 2 : l’arrêté du Préfet des alpes Maritimes en date du 31 janvier 2007 est abrogé 
 

Article 3 : La présente décision est susceptible de faire l’objet d’un recours contentieux devant le 

tribunal administratif 22 rue Breteuil - 13006 Marseille, dans un délai de deux mois à compter de la 
date de sa notification à l’intéressé et de sa publication à l’égard des tiers. 
 
Article 4 : Le directeur général de l’Agence régionale de santé est chargé de l’exécution de la 
présente décision qui sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 
Provence-Alpes-Côte d’Azur. 

 

 

 

       Fait à Marseille, le 14 août 2018 

 

  Pour le directeur général de l’ARS PACA 
  Et par délégation 
  Le conseiller médical, 
 
  signé 
 
  Marie-Claude DUMONT 
 

 

 

ARS PACA - R93-2018-08-14-001 - Décision portant abrogation d'autorisation de dispenser de l'oxygène à usage médical de l'établissement SARL AZUR
ORTHOPÉDIE pour les deux sites sis à CAGNES-SUR-MER (06) 53



ARS PACA

R93-2018-08-21-001

Décision portant modification de la dénomination de la

Clinique de l’Espérance en Hôpital Privé Arnault Tzanck

Mougins - Sophia Antipolis

ARS PACA - R93-2018-08-21-001 - Décision portant modification de la dénomination de la Clinique de l’Espérance en Hôpital Privé Arnault Tzanck Mougins -
Sophia Antipolis 54



Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siège : 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 

Tél 04.13.55.80.10 / Fax : 04.13.55.80.40   

http:// www.ars.paca.sante.fr          Page 1/3 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
Réf : DOS-0718-5243-D 
 
 
 

DECISION 

portant modification de la dénomination de la Clinique de l’Espérance en Hôpital Privé Arnault 
Tzanck Mougins - Sophia Antipolis 

 
Le directeur général de l’Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d’Azur 

 
 
 
VU le code de la santé publique et notamment ses articles L. 4211-1, L.5126-1, L.5126-2, L.5126-3, 
ainsi que R.5126-1 à R.5126-47 et R.6111-18, R.6111.19, R.6111-20 et suivants ; 
 
VU le décret du 8 décembre 2016 portant nomination de Monsieur Claude d’HARCOURT, en qualité de 
directeur général de l’Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d’Azur ;  
 
VU l’arrêté du 22 juin 2001 relatif aux bonnes pratiques de pharmacie hospitalière et ses annexes 
(BPPH) ; 
 
VU la décision du 5 novembre 2007 relative aux bonnes pratiques de préparations (BPP) ; 
 
VU la décision du 7 décembre 2017 du directeur général de l’Agence régionale de santé Provence-
Alpes-Côte d’Azur autorisant la SAS Clinique de L’Espérance sise 122 avenue Docteur Maurice Donat - 
06254 MOUGINS CEDEX, à créer une pharmacie à usage intérieur sur le site de la Clinique de 
L’Espérance sise 122 avenue Docteur Maurice Donat – 06254 MOUGINS CEDEX et indiquant la 
dissolution du GCS MOUGINS PHARMA ; 
 
VU le courrier du 9 juillet 2018 du directeur de l’établissement Hopital privé Arnault Tzanck Mougins-
Sophia Antipolis demandant la modification de dénomination de la Clinique de l’Espérance au bénéfice 
de la dénomination « Hopital privé Arnault Tzanck Mougins-Sophia Antipolis » sise 122 avenue Docteur 
Maurice Donat - 06254 MOUGINS CEDEX ;  
 
CONSIDERANT que les moyens en locaux, personnel, équipements et systèmes d'information 
nécessaires, répondent aux conditions de l’article R. 5126-9 alinéa 8 du code de la santé publique ; 

 

ARS PACA - R93-2018-08-21-001 - Décision portant modification de la dénomination de la Clinique de l’Espérance en Hôpital Privé Arnault Tzanck Mougins -
Sophia Antipolis 55



Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siège : 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 

Tél 04.13.55.80.10 / Fax : 04.13.55.80.40   

http:// www.ars.paca.sante.fr          Page 2/3 

 

DECIDE 
 

Article 1 :  
 
La demande de modification de dénomination de la Clinique de L’Espérance sise 122 avenue Docteur 
Maurice Donat - 06254 MOUGINS CEDEX sous l’entité juridique Hôpital Privé Arnault Tzanck Mougins 
- Sophia Antipolis, sis à la même adresse, est accordée. 
 
Cette décision annule et remplace la décision du 7 décembre 2017 du directeur général de l’Agence 
régionale de santé Provence-Alpes-Côte d’Azur ; 
 
Article 2 : 
 
La modification de dénomination de l’établissement s’applique à la pharmacie à usage intérieur sur le 
site de l’Hôpital Privé Arnault Tzanck Mougins - Sophia Antipolis sis 122 avenue du Docteur Maurice 
Donat – 06254 MOUGINS CEDEX. 
 
Article 3 : 
 
La pharmacie à usage intérieur de l’Hôpital Privé Arnault Tzanck Mougins - Sophia Antipolis sis 122 
avenue du Docteur Maurice Donat – 06254 MOUGINS CEDEX est autorisée à exercer les activités de 
base énoncées à l’article R.5126-8 du code de la santé publique :  
- 1° La gestion, l'approvisionnement, le contrôle, la détention et la dispensation des médicaments, 

produits ou objets mentionnés à l'article L. 4211-1 ainsi que des dispositifs médicaux stériles ; 
- 2° La réalisation des préparations magistrales à partir de matières premières ou de spécialités 

pharmaceutiques, dont la nutrition parentérale et les préparations de chimiothérapie ; 
- 3° La division des produits officinaux. 
 
Article 4 :  
 
Dans le cadre des dispositions de l’article R.5126-9 du code de la santé publique, la pharmacie à usage 
intérieur est autorisée à exercer les activités suivantes : 
- 2° La réalisation des préparations rendues nécessaires par les recherches biomédicales 

mentionnées à l'article L.5126-11, y compris la préparation des médicaments expérimentaux 
mentionnée à l'article L.5126-5 ; 

- 4° La stérilisation des dispositifs médicaux dans les conditions prévues par le décret mentionné à 
l'article L. 6111-1 ; 

- 7° La vente de médicaments au public dans les conditions prévues à l’article L.5126-4. 

 
Article 5 :  
 
Le temps effectué par le pharmacien assurant la gérance de la pharmacie à usage intérieur est de 10 
demi-journées par semaine, soit un équivalent temps plein.  
 
Article 6 :  
 
Conformément à l’article R. 5126-18 du code de la santé publique, l’autorisation susmentionnée 
prendra effet au plus tard à l’issue d’un délai d’un an à compter de la notification de la présente 
décision, sous peine de caducité.  
 
Article 7 :  
 
Conformément à l’article R. 5126-19 du code de la santé publique, toute modification des éléments 
figurant dans cette décision, y compris en cas de suppression de la pharmacie à usage intérieur, devra 
faire l’objet d’une nouvelle décision délivrée dans les mêmes conditions. 
 

ARS PACA - R93-2018-08-21-001 - Décision portant modification de la dénomination de la Clinique de l’Espérance en Hôpital Privé Arnault Tzanck Mougins -
Sophia Antipolis 56



Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siège : 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 

Tél 04.13.55.80.10 / Fax : 04.13.55.80.40   

http:// www.ars.paca.sante.fr          Page 3/3 

 

Article 8 :  
 
La présente décision est susceptible de faire l’objet dans un délai de deux mois à compter de la 
notification de la présente décision : 
- d’un recours gracieux auprès du directeur général de l’agence régionale de santé sise 132 boulevard 
de Paris – CS 50039 – 13331 Marseille cedex 03, 
- d’un recours hiérarchique auprès du ministre en charge de la santé - Direction générale de 
l’organisation des soins – 14 avenue Duquesne - 75350 Paris 07SP,  
- d’un recours contentieux devant le Tribunal Administratif - 22 rue Breteuil -  13006 Marseille. 
 
Article 9 :  
 
Le directeur de l’organisation des soins de l’agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d’Azur est 
chargé de l’exécution de la présente décision, qui sera notifiée au demandeur et publiée au recueil des 
actes administratifs de la préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d’Azur.                           

     
 
  
     Fait à Marseille, le 21 août 2018 
 
 
 signé 

 
Claude d’HARCOURT 

ARS PACA - R93-2018-08-21-001 - Décision portant modification de la dénomination de la Clinique de l’Espérance en Hôpital Privé Arnault Tzanck Mougins -
Sophia Antipolis 57



ARS PACA

R93-2018-08-21-003

Décision portant rejet de la demande d'une licence

d'officine de pharmacie sur la commune de Saint Romain

en Viennois (84110)

ARS PACA - R93-2018-08-21-003 - Décision portant rejet de la demande d'une licence d'officine de pharmacie sur la commune de Saint Romain en Viennois
(84110) 58



ARS PACA - R93-2018-08-21-003 - Décision portant rejet de la demande d'une licence d'officine de pharmacie sur la commune de Saint Romain en Viennois
(84110) 59



ARS PACA - R93-2018-08-21-003 - Décision portant rejet de la demande d'une licence d'officine de pharmacie sur la commune de Saint Romain en Viennois
(84110) 60



ARS PACA

R93-2018-08-21-004

Décision portant suppression de la pharmacie à usage

intérieur unique de l'EHPAD "André Etienne" sise 9, cours

Voltaire-84160 Cadenet-

ARS PACA - R93-2018-08-21-004 - Décision portant suppression de la pharmacie à usage intérieur unique de l'EHPAD "André Etienne" sise 9, cours
Voltaire-84160 Cadenet- 61



ARS PACA - R93-2018-08-21-004 - Décision portant suppression de la pharmacie à usage intérieur unique de l'EHPAD "André Etienne" sise 9, cours
Voltaire-84160 Cadenet- 62



ARS PACA - R93-2018-08-21-004 - Décision portant suppression de la pharmacie à usage intérieur unique de l'EHPAD "André Etienne" sise 9, cours
Voltaire-84160 Cadenet- 63


